

lucrări de reparație curentă și
capitală a drumurilor din or.

Otaci

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Viilor				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 10 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	5,800	1 299,70 0,00	7 538,26 0,00
2	TsE06A	Compactarea stratului existent	100m2	58,000	839,10 471,10	48 667,52 27 323,52
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	56,000	7 091,16 257,72	397 104,95 14 432,31
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h-15 cm	m3	30,000	491,91 31,30	14 757,27 939,06
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,140	9 643,71 0,00	1 350,12 0,00
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bitumat si otel se exclud)	m2	200,000	171,94 3,13	34 388,04 626,04
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,080	9 610,50 0,00	768,84 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bitumat si otel se	m2	200,000	123,65 2,61	24 729,70 521,70

1	2	3	4	5	6	7
		exclud)				
Total str. Viilor						529 304,70
Incluziv salariu						43 842,63
		2. str. 8 martie				
9	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 10 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,930	1 299,66 0,00	1 208,68 0,00
10	TsE06A	Compactarea stratului existent	100m2	9,300	839,09 471,09	7 803,58 4 381,18
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,300	7 091,16 257,72	65 947,78 2 396,79
Total str. 8 martie						74 960,04
Incluziv salariu						6 777,97
		3. str. Pavel Korciaghin				
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	380,000	207,59 30,42	78 885,38 11 557,74
13	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	270,000	178,76 15,08	48 263,88 4 070,82
14	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	185,000	278,12 42,57	51 451,96 7 875,58
15	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	270,000	3,86 2,61	1 041,79 704,29
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,190	9 671,68 0,00	1 837,62 0,00
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	29,570	1 305,59 10,96	38 606,35 323,98
Total str. Pavel Korciaghin						220 086,98

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						24 532,41
		4. Repartia unei portiuni de drum h-6 cm asfalt				
18	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 10 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,750	1 299,43 0,00	974,57 0,00
19	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	7,500	2 938,93 291,11	22 042,01 2 183,31
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,530	9 658,75 0,00	5 119,14 0,00
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bitumat si otel se exclud)	m2	750,000	185,47 3,91	139 105,16 2 934,56
Total Repartia unei portiuni de drum h-6 cm asfalt						167 240,88
Incluziv salariu						5 117,87
		5. str. Dmitrii Cantemir				
22	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 10 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,300	1 299,70 0,00	389,91 0,00
23	TsE06A	Compactarea stratului existent	100m2	3,000	839,10 471,10	2 517,29 1 413,29
24	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	3,000	7 091,16 257,72	21 273,48 773,16
Total str. Dmitrii Cantemir						24 180,68
Incluziv salariu						2 186,45
		6. str. Pavel Korciaghin L465m				
		6.1. Sistemul rutier				
25	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei	100 m3	1,400	1 299,70	1 819,58

1	2	3	4	5	6	7
		drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 10 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon			0,00	0,00
26	TsE06A	Compactarea stratului existent	100m2	3,000	839,10 471,10	2 517,29 1 413,29
27	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire	m3	21,600	421,18 15,65	9 097,49 338,06
28	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	13,950	7 091,15 257,72	98 921,55 3 595,19
29	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. L-115*2.5*1.0=287,50	100 m3	2,870	954,01 0,00	2 738,00 0,00
30	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	401,800	9,96 0,00	4 001,14 0,00
Total Sistemul rutier						119 095,05
Incluziv salariu						5 346,54
		6.2. Rigole				
31	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II L-110,0m	100 m3	1,210	5 054,40 1 982,46	6 115,82 2 398,78
32	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	168,940	9,96 0,00	1 682,20 0,00
33	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3	13,200	173,20 173,20	2 286,30 2 286,30
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,780	433,16 51,65	3 803,13 453,46
35	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Rigola L-158 m	m3	19,800	2 274,71	45 039,20

1	2	3	4	5	6	7
					166,42	3 295,16
36	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m	99,000	41,32 13,56	4 090,19 1 342,86
37	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Rigola cu placa carosabila) L-6 m	m3	2,720	4 929,54 631,26	13 408,34 1 717,02

Total Rigole						76 425,18
Incluziv salariu						11 493,58
Total str. Pavel Korciaghin L465m						195 520,23
Incluziv salariu						16 840,12

Прямые затраты	lei	1 211 293,51
Asigurarea sociala	24,00 %	23 831,39
Total	100,00 +	1 235 124,90
Cheltuieli de regie	14,50 %	179 093,11
Total	100,00 +	1 414 218,01
Beneficiu	5,50 %	77 781,99
Total	100,00 +	1 492 000,00
TVA	20,00 %	298 400,00

Total deviz: **1 790 400,00**
Incluziv salariu **99 297,45**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)